

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3174

दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

छत्तीसगढ़ में ट्रॉमा केयर सेंटर

3174. श्री भोजराज नाग:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) छत्तीसगढ़ में ट्रॉमा केयर सेंटरों की संख्या कितनी है;

(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान छत्तीसगढ़ सरकार द्वारा इस संबंध में कितनी धनराशि का उपयोग किया गया है;

(ग) क्या छत्तीसगढ़ के नक्सल प्रभावित कांकेर जिले में ट्रॉमा केयर सेंटर की आपातकालीन सुविधा उपलब्ध कराने के लिए कोई योजना क्रियान्वित की जा रही है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): "राष्ट्रीय ट्रामा और बर्न इंजरी रोकथाम और प्रबंधन कार्यक्रम " (एनपीपीएमटी और बीआई) के तहत, देश भर के सरकारी अस्पतालों/मेडिकल कॉलेजों में 196 ट्रॉमा केयर सुविधा केंद्र (टीसीएफ) स्वीकृत किए गए। 196 में से, छत्तीसगढ़ में 06 टीसीएफ स्वीकृत किए गए हैं। छत्तीसगढ़ में टीसीएफ का विवरण और उनकी इकाई लागत नीचे दिया गया है:

क्र. सं.	टीसीएफ का नाम	स्तर	राज्य की हिस्सेदारी सहित इकाई लागत (करोड़ रुपए में)
1	डॉ. भीम राव अंबेडकर मेमोरियल अस्पताल, रायपुर	II	10.272
2	छत्तीसगढ़ आयुर्विज्ञान संस्थान, बिलासपुर	II	10.272
3	सरकार. कोमलदेव जिला अस्पताल, कांकेर	III	4.942
4	जिला अस्पताल, रायगढ़	III	4.942
5	बालीराम कश्यप मेमोरियल मेडिकल कॉलेज, जगदलपुर	II	10.272
6	जिला अस्पताल, अंबिकापुर	III	4.942

12वीं पंचवर्षीय योजना (वित्त वर्ष योजना 2012-17) के बाद, इस योजना के तहत नई ट्रॉमा देखभाल सुविधा केंद्रों की पहचान का कोई प्रावधान नहीं है। वित्तीय सहायता स्वीकृत सुविधा केंद्रों/इकाइयों की कुल स्वीकृत लागत के भीतर केंद्रीय सहायता के शेष हिस्से को जारी करने के संबंध में है। छत्तीसगढ़ सरकार द्वारा दी गई रिपोर्ट के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान किसी भी निधि का उपयोग नहीं किया गया है।
